UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TCCB
V/v thực hiện Quyết định phê duyệt vị trí

việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp

của Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Phòng, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trường THPT công lập;

- Trung tâm: GDTX, GDNN, GDTX-GDNN;

- Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Quyết định số 3776/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức,

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Sở Giáo dục và Đào tạo và

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan

Sở, các trường THPT công lập, các đơn vị trực thuộc khác căn cứ vị trí việc làm,

cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đã được

phê duyệt thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở

- Xác định số lượng công chức theo từng vị trí việc làm đảm bảo không

vượt quá số biên chế được giao của phòng.

- Hoàn thiện Bản mô tả công việc, khung năng lực của từng vị trí việc làm

hiện có theo quy định1.

2. Trường THPTcông lập, đơn vị trực thuộc khác

- Căn cứ vị trí việc làm, cơ cấu ngạch viên chức theo chức danh nghề

1 Nghị định của Chính phủ: số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 về vị trí việc làm và biên chế công chức; số

06/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: số 11/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 hướng dẫn về vị tri việc làm công

chức nghiệp vụ chuyên ngành Nội vụ; số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 hướng dẫn về vị trí việc làm công

chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính

và vị trí việc làm chúc danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công

lập; số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; số 04/2024/TT-

BNV ngày 27/6/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; số 06/2024/TT-BNV ngày 28/6/2024 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng

dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ

quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ

trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 15/2023/TT-BGDĐT ngày 09/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về Hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành giáo dục.

2

nghiệp đã được phê duyệt xác định số lượng viên chức theo từng vị trí việc làm

đảm bảo không vượt quá số biên chế được cấp có thẩm quyền giao hằng năm và

thực hiện lộ trình tinh giản biên chế theo quy định.

- Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm2 và Bản mô tả3 công việc, khung năng

lực của từng vị trí việc làm theo quy định.

- Thực hiện việc sử dụng, quản lý viên chức và lao động hợp đồng theo

quy định.

Đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nộp bản mô tả công việc,

khung năng lực của từng vị trí việc làm đóng thành quyển và gửi về Sở Giáo dục

và Đào tạo (Phòng Tổ chức – Cán bộ)4 chậm nhất 11h30 ngày 08/10/2025 để

tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở phê duyệt./.

 (gửi kèm Đề án vị trí việc làm cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, Đề án vị

trí việc làm trường THPT công lập, đơn vị trực thuộc)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VTPH.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

2 Thực hiện theo Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong

đơn vị sự nghiệp công lập.
3 Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn về vị trí việc

làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo

dục phổ thông và các trường chuyên biệt công lập.
4 Đ/c Phạm Quang Vương - Chuyên viên Phòng Tổ chức - Cán bộ, SĐT 0962.333.685

	loai_1_name

		2025-09-26T12:33:41+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T14:51:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T14:51:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T14:51:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!